COMUNE DI ARTOGNE (BS)

25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F.
00857830178

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO
DETERMINAZIONE N. 212 DEL 30 DICEMBRE 2020

OGGETTO: LAVORI DI REAVLIZZAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE IN ADIACENZA ALLA SP. 1
PER ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE

APPROVAZIONE PREVENTIVO PER SPOSTAMENTO PALO LP. N, 294 SU SP.1 E
CONSEGUENTE LIQUIDAZIONE

- CUP C41B11000750001 — C1G ZC03059AB5

I1, RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO

Premesso che:
» con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 20 aprile 2020, esecutiva ai sensi di legge, ¢ stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 - nota di aggiornamento;
¢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 20 aprile 2020, esecutiva ai sensi di legge, & stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022 ¢ allegati;
¢ con Decreto Sindacale n.13 del 12 settembre 2017 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, & stato nominato
Responsabile dell’ Area Assetto del Territorio;

Visto I'art. 106 del decreto legge 18 maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020,
n. 77 che ha previsto, per 'esercizio 2021, che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui
all’art. 151, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 ¢ previsto per il 31 gennaio 2021;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2020 pubblicato sulla gazzetta Ufficiale n. 13 del 17/01/2020,
emesso ai sensi dell’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019, che prevede per ’anno 2020 I’assegnazione al
Comune di Artogne di €. 50.000,00, tra I’altro, per interventi di abbattimento barriere architettoniche accertato con
determina n. 97 del 17 Agosto 2020 con imputazione al bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 classifica D. Igs.
118/2011 n. 4.02.00, piano finanziario 4.02.01.01.001, cap. 860/2 accertamento 242/2020;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 30/01/2020 pubblicato sulla gazzetta Ufficiale n. 31 del 07/02/2020,
emesso at sensi dell’art. [, comma 29 della Legge n. 160/2019, che prevede per ’anno 2021 I"assegnazione al
Comune di Artogne di €. 50.000,00, tra I’altro, per interventi di abbattimento barriere architettoniche accertato con
determina n. 97 del 17 Agosto 2020 con imputazione al bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 classifica D. Igs.
118/2011 n. 4.02.00, piano finanziario 4.02.01.01.001, cap. 860/2 accertamento 1/2021;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 12 datata 24/01/2011 con cui si & approvato il progetto definitivo relativo
alla realizzazione di marciapiede in adiacenza alla strada provinciale;

Vista la delibera di Giunta Comunale n, 66 del 10/09/2020 avente ad oggetto:” Esame ed approvazione del
progetto definitivo/esecutivo relativo alla realizzazione di nuovo marciapiede in adiacenza alla S.P. T per
eliminazione barriere architettoniche — Variazione alla delibera di Giunta Comunale n. 12 del 24/01/20117;

Visto I’art. 1 comma 2 lettera a) della legge N. 120/2020 che prevede I'affidamento diretto per lavori di importo
inferiore ai 150.000,00 eure;

Vista la richiesta avanzata dal Comune di Artogne in data 11/01/2021 alla ditta Enel Sole in qualita di gestore del
servizio in argomento per avere un preventivo inerente lo spostamento del palo di LP. n. 0294 posto in fregio alla

S.P.1;



Visto il preventivo avanzato da Global Enel X - Enel Sole srl — Installations and O&M Area Nord — via Cesare
Beruto, 18 — 20131 Milano che quantifica in €. 355,59 pill iva 22% per un totale complessivo di €. 433,82 inerente
all’intervento di spostamento del palo di IP N. 294 ;

Ritenuto che prima di procedere al pagamento dovra essere eseguito ’accertamento che il beneficiario non sia
inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o pit cartelle di pagamento per I'ammontare
complessivo pari atmeno all’importo da corrispondere, in applicazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 29 gennaio 1973
n. 602, con le modalita di cui al D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 e s.m.i.;

Verificata la disponibilita finanziaria
- classifica D. Lgs. 118/2011 n, 10.05.2.02, piano finanziario 2.02.01.09.013 cap. 11916/200000 “Sviluppo
territoriale sostenibile: marciapiede in via 25 Aprile” del bilancio di previsione finanziaria 2020/2022, annualita
2021, e la compatibilita di tali spese con le destinazioni previste;

Dato atto che si ¢ proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il
programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno & compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilita monetaria),

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norina degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le
obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione ¢
il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”;

Dato atto che ’esigibilita delle obbligazioni avverra nell’anno 2021,

Attestata la propria competenza per effetto del decreto sindacale n. 13 del 12 Settembre 2017 di nomina della
Dott.ssa Bonicelli Barbara a Responsabile del Servizio Assetto del Territorio;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107,

Considerato che la presente determinazione diverra esecutiva con I'apposizione del visto di regolarita contabile
attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1. di approvare il preventivo di Global Enel X — Enel Sole sl — Installations and O&M Area Nord — via Cesare
Beruto, 18§ — 20131 Milano che quantifica in €. 355,59 pitl iva 22% per un totale complessivo di €. 433,82 per
I’intervento di spostamento dell’ impianto di illuminazione pubblica n® 294 sulla S.P. N.1 ;

2. di liquidare alla Ditta Global Enel X — Enel Sole srl — Installations and O&M Area Nord - via Cesare
Beruto, 18 — 20131 Milano I'importo di €. 355,59 piu iva 22% per un totale complessivo di €. 433,82 per
spostamento palo IP, dando atto che la somma & stata impegnata, con visto di regolarita contabile, alia
classifica D. Lgs. 1182011 n. 10.05.2.02, piano finanziario 2.02.01.09.013 cap. 11916/200000
“Sviluppo territoriale sostenibile: Marciapiede in via 25 Aprile”, del bilancio di previsione
finanziaria 2020/2022, annualita 2021;

3. di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell'Area Finanziaria per quanto di competenza ¢ per il
pagamento della relativa fattura, fatto salvo le verifiche di cui in premessa, nel rispetto della programmazione
dell'ente e delle regole di finanza pubblica;

4. Di dare atto che l'importo oggetto di impegno con il presente atto pari ad € 100.000,00 trova copertura
finanziaria con il capitolo di entrata;
classifica D. | piano finanziario | Cap. Denominazione Anno Importo
Lgs. 118/2011 ESEICiZI0




4.02.00 4.02.01.01.001 | 860/2

Contributo stato efficientamento
energetico e sviluppo territoriale
art. 1 ¢.29-37 L. 160/2019

2020

€. 50.000,00

4.02.00 4.02.01.01.001 | 860/2

Contributo stato efficientamento
energetico e sviluppo territoriale
art. 1 ¢.29-37 L. 160/2019

2021

€ 50.000,00

accertato con atto di determina del servizio gestione assetto del territorio n. 97 del 17 Agosto 2020,

4. Di dare atto che il nuovo quadro economico dopo I’aggiudicazione dei lavori di spostamento dell’impianto di

illuminazione pubblica n® 294 sulla SP. N. 1 risulta il seguente :
DESCRIZIONE progetto Q.E. Q.E.
esecutivo |di contratto | aggiornato
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa
sicurezza) € 81.500,00
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 79.000,00 € 79.000,00 € 79.000,00
A detrarre ribasso offerto in sede di gara 1,50% -€ 1.185,00 -€ 1.185,00
Importo lavori al netto ribasso contrattuale € 77.815,00 € 77.815,00
Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00
IMPORTO CONTRATTO € 81.500,00 € 80.315,00 € 80.315,00
Somme a Disposizione Amministrazione
Onerifiscali (IVA 4%) € 3.260,00 € 3.212,60 € 3.212,60
spese tecniche progetto, relazione geologica, DL,
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, contabilita (DET. 97 del 17/08/2020) € 7.800,46 € 7.800,46 € 7.800,46
Contributo integrativo Cnpaia 4% €312,02 € 312,02 € 312,02
Iva 22% spese techiche €1.784,75 €1.784,75 €1.784,75
Spese per collaudi compresa iva € 1.000,00 € 1.267,53 € 1.267,53
Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016) € 1.630,00 € 1.630,00 € 1.630,00
Spostamento paolo ENEL compreso IVA € 1.350,00 € 1.350,00 €433,82
contributo ANAC (non dovuto art. 65 D.L. N. 34 DEL
19/05/2020) € 30,00 €0,00 €0,00
Acquisizione aree (bonari accordi) € 1.000,00 €0,00 €0,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 232,77 €2.227,65 € 3.143,83
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 18.400,00 € 19.585,00 € 19.585,00
IMPORTO TOTALE € 99.900,00 € 99.900,00 € 99.900,00




5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. — TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento ¢ compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte
dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016):

6. di introitare al capitolo 6020000/12 P.F. 9.01.00 I’importo dell’IVA pari ad €. 79,86 ¢ di provvedere a
versare detto importo all’erario dello stato con le modalita previste dal decreto del M.E.F. in data 23/01/2015 di
attuazione delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Split Payment) e di far fronte alla
relativa spesa con i fondi di cui al capitolo 400000/2 P.F. 99.01.7.01;

7. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarita
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000;

8. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con I’apposizione del visto di regolarita
contabile attestante la copertura finanziaria;

9. di dare atto altresi, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, pud proporre
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale ¢ possibile presentare i propri
rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-

line;

Addi, 30/12/2020 II, RESPONSABILE DEL SERVIZIO
/{a’\g?ﬁ-???fx Dott.ssa Barbara Bonicelli

Parere di Regolarita tecnica attestante la regolaritd e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai sensi
dell’articolo 147-bis, primo comma del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei controlli

interni

1. RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Addi, 30/12/2020
Dott.ssa Barbara Bonicelli

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarita contabile e
si attesta la copertura finanziaria della spesa.

CLASSIFICAZIONE | PIANO B.P. CAP CREDITORE | IMPORTO IMPEGNO
D. Lgs. 118/2011 FINANZIARIO

Global Enel
X — Enel Sole

10.05.2.02 2.02.01.09.013 | 2021 | 11916/200000 srl € 433,82 2021/259

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Addi, 31/12/2020
Dott.ssa Barbara Bonicelli




Referto di pubblicazione
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi

Addi, 9 8 GFN 20N 1L, RESPONSABILE DEL SERVIZIO
. il Dott.ssa Barbara Bonicelli

Fop el
> f







